João Pessoa - Quinta-feira, 02 de Novembro de 2023 Diário Ofi cial32

Secretaria de Estado da Infraestrutura e
dos Recursos Hídricos

EXTRATO

LICITAÇÃO

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 LICITAÇÃO ELETRÔNICA – LIC-E Nº 001/2023

(LEI Nº 13.303/2016)
REGISTRO CGE Nº. 23-01146-5

OBJETO: C ontratação dos serviços de Projeto Executivo, Construção e Montagem e demais serviços
necessários para a execução de Rede de Distribuição de Gás Natural Canalizado da PBGÁS para os di-
versos segmentos na Região Metropolitana de João Pessoa/PB, conforme especifi cações e quantitativos
estabelecidos no ANEXO Q4 – MEMORIAL DESCRITIVO.
De acordo com o Relatório Final da Comissão Permanente de Licitação e do Parecer favorável da Gerência
Jurídica, e após aprovação do Conselho de Administração da PBGÁS, HOMOLOGAMOS o procedimento
da Licitação Eletrônica LIC-e n° 001/2023, e ADJUDICAMOS o objeto licitado à empresa ENGEAR
ENGENHARIA DE AQUECIMENTO E REFRIGERAÇÃO LTDA, com valor de proposta de R$
9. 900.000,00 (Nove milhões e novecentos mil reais), a preços referenciados ao mês de agosto de 2023.

JAILSON GALVÃO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS
ASSESSORIA TÉCNICA, NORMATIVA E DO CONTROLE INTERNO - ASTENCI

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004-2023
CONTRATANTE: A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - SEIRH, criada através da LEI Nº 12.615, DE 25 DE ABRIL DE 2023, que estabelece a
Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder Executivo Estadual, com sede à Av. José
Américo de Almeida, térreo do Prédio do DER, bairro da Torre, João Pessoa - Paraíba, inscrita no CGC
sob o Nº 02.221.962/0001-04.
CONTRATADO: Empresa ZÊLO  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA ERELI, CNPJ nº
10.339.944/0001-41, sediado na Rua Joaquim Gonçalves Ledo, nº 75, bairro Centenário – Campina
Grande – Paraíba – CEP: 58.428-195.
OBJETO: “Prorrogar a vigência, com seu Refl exo Financeiro decorrente deste”.
VALOR: O valor mensal do 2º Termo Aditivo ao Contrato é de R$ 3.872,31 (Três mil, oitocentos
e setenta e dois reais e trinta e um centavos), perfazendo o valor total para os 02 (Dois) meses na
importância de R$ 7.744,62 (Sete mil, Setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.18.541.5003.2215.00287.449051.500.0.1.000-Reserva Orça-
mentária Nº 01017 – R$ 20.461,61 (Vinte mil, quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e um centavos).
VIGÊNCIA: 02/11/2023 a 02/01/2024
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023
Deusdete Queiroga Filho
Secretário - SEIRH

EXTRATOS
COMPANHIA DE DESENVOVIMENTO DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO N.º 002/2023 – ACORDO DE COOPERAÇÃO DE ESTÁGIO – Nº 2173.11.0223
CONCEDENTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-02027-6
Nº do Contrato 0006/2022
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS
HÍDRICOS
Contratado CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA
Valor Original do Contrato 22.274.454,60
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo ADITAR COM READEQUAÇÃO DA PLANILHA, PARA ACRÉSCIMO E
SUPRESSÃO
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 25/5/2022 A 25/8/2024
Data da Assinatura do aditivo 20/10/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 25.026.475,81
Gestor do Contrato MARIO FIGUEIREDO DO AMARAL NETO - Mat.: 182.688-3
DEUSDETE QUEIROGA FILHO - SECRETARIO TITULAR

EXTRATO

LICITAÇÕES

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DA PARAÍBA
COMISSÃO DE PROCESSAMENTO DE LICITAÇÃO DE OBRAS – CPLO

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
(Fase HABILITAÇÃO)

PROCESSO SGC: 23.901.000071.2023 - FUNESBOM
REGISTRO CGE-PB: 23-01816-8

OBJETO: Serviço de recuperação da pavimentação da garagem de viaturas do 2º Batalhão do Corpo
de Bombeiros Militar da Paraíba.
O Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba, através da Comissão de processamento de Licitação
de Obras – CPLO, designada pela Portaria nº 007/2023- GCG/QCG, torna público o resultado do julga-
mento de habilitação, referente a Tomada de Preços nº 001/2023, realizada em 06 de outubro de 2023,
em sessão pública, sendo consideradas Inabilitadas as seguintes empresas: CONSTRUTORA ALVES E
CONSERVA LTDA, CNPJ 24.606.073/0001-90; AJP ENGENHARIA LTDA, CNPJ 08.978.001/0001-17;
CARAMURU CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA LTDA, CNPJ 19.293.019/0001-00; NORDESTE
CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA, CNPJ 04.290.148/0001-69, por NÃO cumprirem ao Item 25
do Edital. Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação do resultado
da habilitação no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba, nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações.

MARIA IOLANDA RIBEIRO MENDES - MAJ QOBM
PRESIDENTE da CPLO CBMPB

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DA PARAÍBA
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
REFERÊNCIA: Processo Nº 23.104.000006.2023 - Dispensa de Licitação Nº 006/2023

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela SECRETARIA DE SEGURANÇA E
DEFESA SOCIAL, através do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA – CBM, com
sede na Rodovia BR-230, Km 25 525 - Jardim Veneza, PB CEP: 58.088-200 – João Pessoa/PB, inscrito
no CNPJ sob Nº 09.537.092/0001-18, PUBLICA, para conhecimento dos interessados que, nos termos
do Inciso II do Art. 75, da Lei 14.333/21, realizará a Dispensa de Licitação para AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE LIMPEZA PARA O 3º CRBM. Informamos que aceitaremos as propostas comerciais
e documentos de habilitação de todos os interessados até 07/11/2023. O Termo de Referência poderá

CEDENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ: 24.098.477/0001-10
OBJETO: ACORDO DE COOPERAÇÃO DE ESTÁGIO QUE TEM POR OBJETO PROPORCIONAR
AOS ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS E COM EFETIVA FREQUÊNCIA NOS
CURSOS REGULARES DE GRADUAÇÃO DA UFPB A FIM DE ANTENDER AS A FIM DE ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR: 0,00
VIGÊNCIA: 16 de outubro de 2023 a 15 de outubro de 2028
DATA DA ASSINATURA: 16 de outubro de 2023
João Pessoa, 01 de novembro de 2023.
Rômulo Soares Polari Filho – Diretor Presidente - CINEP

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATO N.º 0031/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0015/2020
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP
CONTRATADO: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA – CODATA,
CNPJ Nº 09.189.499/0001-00
Nº DO ADITIVO: 03
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
n°. 0031/2020 que será prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados a partir do seu termo fi nal, a fi m
de que o objeto do contrato não sofra descontinuidade, conforme Justifi cativa Técnica apresentada nos
autos do Processo Administrativo nº CIN-PRC-2022/00613.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21201.22.126.5046.4216.00000000287.33904000.50100.0.1.000
0 RO: 272/2023
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023 a 31 de dezembro de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 30 de outubro de 2023
João Pessoa, 01 de novembro de 2023.
Rômulo Soares Polari Filho – Diretor Presidente - CINEP

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATO N.º 0030/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0018/2021
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP
CONTRATADO: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA – CODATA,
CNPJ Nº 09.189.499/0001-00
Nº DO ADITIVO: 02
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
n°. 0030/2021 que será prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados a partir do seu termo fi nal, a fi m
de que o objeto do contrato não sofra descontinuidade, conforme Justifi cativa Técnica apresentada nos
autos do Processo Administrativo nº CIN-PRC-2022/00614.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21201.22.126.5046.4216.00000000287.33904000.50100.0.1.000
0 RO: 273/2023
VIGÊNCIA: 10 de dezembro de 2023 a 10 de dezembro de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 30 de outubro de 2023
João Pessoa, 01 de novembro de 2023.
Rômulo Soares Polari Filho – Diretor Presidente - CINEP

Companhia de Desenvolvimento
da Paraíba - CINEP